
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  610  DEL  29/06/2023

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  COMPENSO  AL  COMPONENTE  UNICO 
DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE 
DELL'ENTE 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:

• con determinazione dirigenziale n. 475 del 26/05/2023  è stata indetta la procedura 
di raccolta di manifestazioni di interesse per l’individuazione del componente unico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per la durata di tre anni, ed è 
stato approvato il relativo schema di avviso pubblico, con scadenza il 15/06/2023;

• come previsto  nel  bando,  le  candidature  pervenute  sono state  valutate  da  una 
commissione appositamente costituita con atto n.310 del 20/6/2023 e presieduta 
dal  Segretario Generale dell’Ente, nonché dirigente ad interim del Servizio Affari 
Generali;

• il procedimento attivato, avente natura ricognitiva, ha comportato la stesura di un 
verbale contenente una lista di merito in relazione alle specificità segnalate nella 
candidatura, che è stata rimessa all'attenzione del Presidente dell'Ente;

• con  proprio  decreto  n.113  del  28/06/2023  il  Presidente  dell’Ente  ha  individuato 
l'O.I.V. in formazione monocratica nella dott.ssa Anna Maria Bertazzoni, già titolare 
del medesimo incarico, per la durata di tre anni;

• è stato verificato il  possesso dei  requisiti  di  iscrizione all'Elenco nazionale degli  
Organismi Indipendenti di Valutazione mediante l'applicazione presente sul Portale 
della Performance;

Rilevato  che  risulta  necessario  procedere  alla  formalizzazione  dell'incarico  mediante 
sottoscrizione di disciplinare di incarico e all’impegno della relativa spesa;

Atteso che:

- lo  schema  del  disciplinare  è  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto  a  cui  il  dirigente,  al  momento  dell'effettiva  sottoscrizione,  potrà 
introdurre modifiche, senza alterarne i contenuti sostanziali;

- i contenuti della prestazione richiesta sono quelli previsti dalle norme vigenti e in 
particolare,  l’O.I.V.  per  lo  svolgimento  delle  proprie  attività,  potrà  avvalersi  della 
collaborazione del  Segretario  Generale  in  considerazione della  funzione svolta  di 
coordinamento dei dirigenti e per tutte le altre competenze previste dalla normativa;

- alla dott.ssa Bertazzoni sarà corrisposto un compenso annuo lordo  di € 2.700,00, 
(pari a complessivi € 8.100,00 per l'intero incarico triennale) esclusa IVA e oneri e 
ritenute  previdenziali,  ma comprensivo  di  ogni  altra  spesa generale  o  di  viaggio, 
pertanto non è previsto alcun rimborso spese;

Determinazione N. 610 del 29/06/2023 
pag. 2/4



Dato atto che:

• la  spesa  esigibile  nell'anno  2023,  rapportata  al  periodo  ricadente  nel  presente 
esercizio e stimabile in € 1.750,00, è da imputare alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030201008 al  capitolo 3050 del PEG 2023;

• la  quota  parte  per  gli  anni  successivi  è  imputabile  sul  Bilancio  pluriennale 
2023/2025 al corrispondente capitolo 3050 che verrà istituito nel PEG degli anni 
2024 e 2025 quanto ad € 3.430,00  per ciascuna annualità;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Vista la disposizione del Segretario generale prot.n.7360/2022 in ordine alla sostituzione 
dei  dirigenti  in  caso  di  assenza  temporanea,  ai  sensi  dell'art.22  del  Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di procedere, per tutto quanto esposto in premessa, alla sottoscrizione del disciplinare di 
incarico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla nomina 
a  Organismo Indipendente di  Valutazione della  performance della  Provincia  di  Reggio 
Emilia,  con la  dott.ssa  Anna Maria  Bertazzoni,  individuata  con decreto del  Presidente 
n.113 del 28/06/2023;

di dare atto che l’incarico in oggetto riguarda un organismo di controllo di cui gli enti sono 
tenuti a dotarsi e a cui sono affidati importanti compiti e funzioni di monitoraggio, verifica e  
valutazione;

di  provvedere,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia,  all'inserimento  sul  sito 
istituzionale delle informazioni relative all'oggetto, al nome del professionista, al curriculum 
ed al compenso previsti per l'incarico medesimo;

di provvedere altresì alla compilazione nell'apposita sezione del Portale del Dipartimento 
della Funzione Pubblica  in esito alla procedura di individuazione;

di dare atto che la spesa prevista per l'intero incarico triennale ammonta a  complessivi € 
8.100,00 lordi (pari ad € 2.700,00 lordi annui) esclusa IVA e oneri e ritenute previdenziali,  
ma comprensivi di ogni altra spesa generale o di viaggio, pertanto non è previsto alcun 
rimborso spese; 

di impegnare la spesa esigibile nell'anno 2023, stimabile in € 1.750,00 alla Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030201008 al  capitolo 3050 del PEG 
2023,  e  la  quota  parte  per  gli  anni  successivi  sul  Bilancio  pluriennale  2023/2025  al 
corrispondente capitolo 3050 che verrà istituito nel PEG degli anni  2024 e 2025 quanto ad 
€ 3.430,00  per ciascuna annualità.

Determinazione N. 610 del 29/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 610 del 29/06/2023 
pag. 4/4


